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تربیت زیباشناختی و هنری

از شــمارة قبل نگارش سلســله مطالب «مدیران هنرمند، مدیران زیبابین» را آغاز کردیم. در این مجموعه، نکته هایی از 
نگاه زیبایی شــناختی و هنری مدیران مدرسه مطرح می شود که می تواند زمینه های اجرایی شدن ساحت زیبایی شناختی و 
هنری فراگیرندگان و کارکنان مدرســه را از طریق تأکیداتی که در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش شده است، فراهم 
آورد. عواملی چون اخلاق در رهبری و مدیریت مدرسه، نگرش مطلوب، مهرورزی، صداقت و اعتماد جمعی، مثبت اندیشی و 
امیدواری، پوشش و نزاکت رفتاری و گفتاری مدیر مدرسه، هنرهای چندگانه و مدیران، اصول و عناصر زیبایی شناسی و تخیل 
تا خلاقیت مدیران را بررسی خواهیم کرد. زمینة اصلی هر شماره به یک موضوع مشترک کلی اختصاص خواهد یافت تا در 

پایان بتوانیم تقریباً تمام مواردی را که هر مدیر زیبابین هنرمند باید رعایت کند، پوشش دهیم.

کلید واژه ها: تربیت زیبایی شناختی، تربیت هنری، نگرش مطلوب، مدیریت زمان، مدیران موفق

مدیران هنرمند، مدیران زیبابین- بخش دوم

26 گرفتار افکار و خیالات خود نشــوید. تفکر خوب است، 
ولی خیال ضمن اینکه می تواند خاقیت زا باشــد، در صورتی 
که بیش از اندازه رها شــود، به وهم می رسد. فکرها می آیند 
و می رونــد. فکرهای خود را از اریکة قدرت و حاکمیتی که بر 
ذهن شــما پیدا می کنند، به زیر بکشید. تنها در این صورت 
است که سررشتة امور زندگی و کارهایتان را به دست خواهید 

گرفت و مدیریتتان را زیباتر خواهید کرد.
27 بســیاری از مدیــران مدرســه ها منتظرنــد ســمت 

مدیریتی شــان، فرصت هایی بی کم و کاست در اختیار آن ها 
قرار دهد، در حالی که در واقع مدیریت منتظر آن هاست و آن 
انجام دادن کاری ساده است. خیلی دنبال کارهای خارق العاده 
نباشید، زیبایی و لذت مدیریت در انجام دادن کارهای کوچک 

اثرگذاری است که انجام می دهید.
28 بیشتر مدیران از کمبود منابع خود شکایت دارند، اما این 
موضوع در همه جا صدق نمی کند. دلیل اینکه رؤیاهای این مدیران به 
واقعیت نمی پیوندد، از این رو نیست که پول کافی ندارند، علتش این
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است که برخی جاها تدبیر مدیریتی لازم است.
29 بسیاری از مدیران، دائم در این فکر هستند که از نقطة 
الــف به ب یا پ برونــد. از دید آن ها لحظات بین الف و ب، و 
بیــن ب و پ معنی ندارند. آن ها همــواره به انتها نظر دارند. 
اگر می خواهید از مدیریتتان لذت ببرید، خودتان را با شــروع 
و خاتمه ها درگیر نکنید. می توان مسیر تهران تا چالوس را با 
ســرعت در سه ساعت رفت و از آغاز راه در فکر چالوس بود و 
می توان شش ســاعته رفت و از زیبایی های مسیر لذت برد. از 

زیبایی های مسیر مدیریتی خود لذت ببرید.
30 عمر مدیریتی همة مدیران روزی به انتها می رســد. در 
نظر داشته باشید، در پایان روزهای مدیریتتان، تنها چیزی که 
می تواند به کارتان بیاید، تحول و تکاملی است که روحتان در 
مســیر پیدا کرده است. مهم این است که در فرایند مدیریت 
به چه کسی تبدیل شده اید. وقتی خودتان متحول می شوید، 
نتیجة آن فقط عاید شما نمی شود و به همة کسانی که با آن ها 

کار کرده اید، ساطع می شود.
31 بســیاری از مدیــران می گوینــد: »وقتی بــه زندگی 
مدیریتی ام نــگاه می کنم، می بینم بهتریــن اتفاقاتی که در 
دورة مدیریتــی ام برای من افتاده اند، آن هایی بودند که هرگز 
نمی توانســتم آن ها را برنامه ریزی کنم«. این نفی برنامه ریزی 
به عنوان یکی از کارکردهای مدیریت نیســت، گوش سپردن 
و گردن نهادن به پیام های زیبایی اســت که از عالم هستی و 

باری تعالی به سویمان سرازیر می شود.
32 مدیران موفق کســانی هســتند که به ندرت به تنهایی 
موفق می شــوند. موفقیت افراد معمولًا با حمایت، تشــویق، 
دلگرمی، توصیه و کمک های دیگران حاصل می شود، به شرط 
آنکه آن ها هم به اندازة کافی به موفقیت دیگران کمک کنند. 

هر دو از این بده بستان دوطرفه لذت می برند.
33 مدیــران مثبت اندیــش برخــاف منطقی اندیشــان 
محاســبه نگر که بخت و اقبال را خرافه ای بیش نمی دانند، به 
بخت و اقبال اعتقاد دارند و در عمل به این نتیجه رســیده اند 
که هرچه بیشتر تاش کنند، بخت بیشتر با آن ها یار می شود.

34 مدیران موفق وقتی روزی را که در پایان آن احســاس 
رضایت کامل دارند، به یاد می آورند، متوجه می شوند آن روز 
جزو ایامی نبوده اســت که آن را بــه بطالت گذرانده اند، بلکه 
روزی اســت که هر کاری را که باید می کردند، انجام داده اند. 
این اعتمادبه نفس و مدیریت بر زمان، هنری است توأم با لذت 

فراوان که فقط مدیران موفق معنی آن را درک می کنند.
35 مدیرانی که با اطمینان می گویند نمی توان کاری صورت 
داد، معمولًا افرادی هســتند که کاری صورت نداده اند. از این 
قبیل مدیران، در جلســات و نشست های مدیران دوری کنید 
و با آن ها همراه و هم کام نشــوید که زایل کنندة شادی های 
شــما در موفقیت هایتان و کارهایی است که انجام می دهید. 
آن هــا نه هنرمندند و نه تحمل دیدن زیبایی های کار مدیران 

موفق را دارند.
36 می گویند: »اگر تصــور کنید که می توانید، می توانید و 
اگر تصور کنید که نمی توانید، نمی توانید!« مدیران هنرمند از 
تجســم خاق، مثبت و پویا بهره می برند. همواره عبارت های 
تأکیدی مثبت را به کار می برند. خواسته های خود را به وضوح 

در ذهنشان به تصویر می کشند و به آنچه نمی خواهند، کاری 
ندارند. آن ها افکارشــان را عوض کرده اند که دنیایشان تغییر 

کند و از مدیریت لذت ببرند.
37 مدیران زیبابین در مکالمات خــود از کلمات مهرآمیز 
کوتاه اســتفاده می کنند، کلمات کوتاهی که طنین رســایی 
دارنــد. آن ها از تکــرار رفتارهای مثبت ابــا ندارند، لبخند را 
فراموش نمی کنند و تاششــان بر این است که ناراحتی های 

خود را به تیم مدیریتی مدرسه و کارکنان منتقل نکنند.
38 مدیران موفق از کلمة منفی »مشکل« استفاده نمی کنند. 
آن ها می دانند، اگر به خودشــان بگویند مشکل دارند، نگرانی 
وجودشان را فرا خواهد گرفت. از دید آن ها هر »مشکل« یک 
»موقعیت« یا »چالش« است که باید به شکل »مسئله« تغییر 
یابد تا حل شدنی شود. طبیعی است همانند دانش آموزی که 
وقتی مســئله ای را حل می کند، لذتی تمام نشدنی وجود او را 

می گیرد، حل مسئله هم مدیران را خشنود می  کند.
39 مرگ زودهنگام، عزل، برکناری، بازنشســتگی قانونی یا 
اجباری، فقر، بیماری ناخواســته، پیری، مورد بی اعتنایی قرار 
گرفتن، محرومیت از مهر و عشــق، اشتباهات، موفق نشدن، 
مضحکه شــدن و ترس از صحبت کردن در جلســات مدیران 
هراس هایی هســتند که ممکن است به ســراغ هر فردی از 
جمله مدیر مدرسه ای بیاید. مدیران زیبابین قابلیت مدیریت 
بر هــراس را دارند و کارهایی را که از انجام دادن آن ها هراس 

دارند، زودتر از بقیه انجام می دهند.
40 می گوینــد: »مردم دربارة کتاب از روی جلدش قضاوت 
می کننــد«. مدیران هــم روی جلد دارند کــه همان جذبة 

نخستین مدیریت و شامل سه چیز است:
ـ متانت: چطور رفتار می کنند؟

ـ ارتباط: چطور صحبت می کنند؟
ـ ظاهر مناسب: چطور به نظر می رسند؟

اگر این ویژگی ها را نداشته باشید، هیچ گاه نخواهید توانست 
با کارکنان خــود ارتباط برقرار کنید. حــس خوب از همان 

برخوردهای اول ایجاد می شود یا از بین می رود.
41 سرشت انســان بر فطرت گرایی توحیدی مبتنی است 
و دریافــت حس زیبایی هم از فطرت انســان ها سرچشــمه 
می گیرد. منبع الهام مدیران مدرســه برای تجلی عشق، هنر 
و زیبایی، ابتدا دانش آموزان اند که منبعی ارزشمند و سرشار 
از محبت و زیبایی و پاکی اند و آن گاه انسان هایی زلال به نام 
معلم که می توانند در هم افزایی با مدیر، عشــق و محبت را به 
فرایندهای کاری تزریق کنند. به فطرتتان توجه کنید، زیبایی 

و حس عاشق بودن در کار به دنبال آن خواهد آمد.
42 مدیریت خوب از عشــق به کار و عشق به دانش آموزان، 

همکاران و اولیا آغاز می شود:
عشق شادی است، عشق آزادی است

عشق آغاز آدمیزادی است
مدیریت بخشی از زندگی است و زندگی بدون عشق معنی ندارد.

زندگی چیست، عشق ورزیدن
زندگی را به عشق بخشیدن

زنده است آن که عشق می ورزد
دل و جانش به عشق می ارزد )هـ. ا. سایه(
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مدیر خوب به دانش آموزانش مثل فرزندانش، به همکارانش 
مثل برادران و خواهران و به اولیا مانند پدر و مادرش عشــق 

می ورزد.
43 مدیران بزرگ بایــد بدانند، اگر آن ها هدف های بزرگی 
دارنــد، دانش آموزان، معلمان و اولیــا آرزوهای بزرگی دارند. 
برای آنکه آرزوهای آن ها را به هدف های خودتان تبدیل کنید، 
باید به انحای گوناگون بــه آن ها احترام بگذارید و با بازبودن 

دل هایشان آن ها را با خود یکی کنید.
44 مدیران هنرمند باید بداننــد در دنیا هیچ عاملی جای 
مداومت را نمی گیرد. اگر اســتعداد داشته باشید، نمی توانید 
بدون مداومت به جایی برســید. دنیا پر از مدیرانی است که 
بااستعداد بوده اند، ولی شکست خورده اند. نابغه بودن هم به کار 
نمی آید. اگر مداومت نداشته باشید، تحصیات عالی هم جای 
مداومت را نمی گیرد. نام تحصیل کرده های ناموفق فراوانی را 
می توان فهرســت کرد که عمر مدیریتشان بسیار کوتاه بوده 
است. مداومت، پشــتکار و عزم راسخ عامل موفقیت مدیران 
است، به شرط آنکه لذت بردن، زیبابینی و هنرمندی در کارها 

و عشق به فعالیت ها هم چاشنی آن شده باشند.
45 اگر می خواهید دانش آموزان و کارکنان مدرسه تان شما 
را مدیری هنرمند و زیبابین به شــمار آورند، ســریع تر حرف 
بزنید و سریع تر راه بروید. موقع راه رفتن حالت خمیده به خود 
نگیرید، لبخند بزنید، ولی آن را به قهقهه های مستانه تبدیل 
نکنیــد. موقع راه رفتن بازوانتان را تاب دهید، دســتتان را در 
جیبتان نگذارید، شل حرف نزنید، خسته شدید نفس عمیق 
بکشــید، وقتی کسی با شما صحبت می کند، نشان دهید که 
شــنونده هستید و به هنگام صحبت تلفنی، صدایتان را بالا و 

پایین ببرید.
46 مدیرانی به دل دانش آموزان، کارکنان و اولیای مدرسة 
خود راه پیدا می کنند که به دیدن افراد )هرکس که می خواهد 
باشــد( عاقه نشــان دهند. برای مثال، با کسانی که از روی 
اجبار یا بر اســاس کاری که پیش آمده است، دیدار می کنید، 
بگویید: »از دیدن شــما خوش حال شدم«. »از اینکه تشریف 
آوردید، ممنونم«. »از اینکه زنگ زدید، خوش حالم« و ... این ها 
کارهای بی هزینه ای هستند که شما را محبوب دل ها می کنند.

47 بسیاری از شکســت های مدیران موقعی اتفاق می افتد 
که خیال می کنند ناراحتیِ تغییرکردن یا دست به کار شــدن 
از صورت ندادن کاری بیشــتر است. این تفکر باید تغییر یابد. 
مدیران مثبت اندیش و زیبابین باید در ذهنشان مجسم کنند 
که اگر تغییر نکنند، چه اتفاق هایــی می افتد. آن ها باید این 
صحنه را به طور جدی ببینند و نتیجه را چنان هولناک تصویر 

کنند که به سوی تغییر هُل داده شوند.
48 مدیــران صرفــاً منفی نگر از دردها گریزان هســتند و 

مدیران صرفاً مثبت اندیش فقط به دنبال لذت هســتند. ولی 
مدیران متعادل درد و لذت را با هم می خواهند. اگر دردی رخ 
ندهد، لذتی حاصل نخواهد شــد. یک مثال ساده، این مفهوم 
را مشــخص تر می کند: می خواهید برای شروع سال تحصیلی 
جدید یک محوطة ورزشــی جدید در مدرسه آماده کنید. دو 
روز به اول سال باقی مانده است و شما و چند نفر از نیروهایتان 
باید تا نیمه های شب کار فیزیکی سفت و سخت و دردآوری را 
انجام دهید. آن ها که از درد گریزان اند، عطای محوطة ورزشی 
را به لقایش می بخشند و مدیران زیبااندیش لذت آفرین، درد 
را تحمل می کنند تا شــادی و ذوق زدگی بچه ها را با مشاهدة  

فضای ورزشی جدید ناظر باشند.
49 مدیــران موفــق جزئی نگرند. منظــور از جزئی نگری، 
دقیق بودن اســت، نه مانقطی بودن. لازم نیست به همه چیز 
گیر بدهید. فقط کافی اســت جزئیات از نگاهتان دور نیفتد. 
جزئی نگری عیب جویی نیست، مشاهدة دقیق به منظور رفع 

عیوب است.
گروهی از کارشناســان برای ارزیابی مدرسه 170 شاخص 
درســت کرده بودنــد. یکی از ارزیابان می گفــت: من قبل از 
اینکه این 170 شــاخص را بررسی کنم، کافی است در همان 
مدرسه یک استکان چای بخورم. لک و پیس اطراف استکان 
چای و تمیزی و خوب ارائه شدن آن نشانة این است که مدیر 
این مدرســه جزئی نگر است یا نه؟ جزئی نگری باعث می شود 

مدیران همة زیبایی ها را ببینند.
50 مدیران زیبابین و هنرمند همیشــه خودشان را اسیر 
برنامه های روزانة پیش بینی شــده نمی کنند. درســت است 
که روی تقویــم اجرایی مدرســه ها و پیش بینی برنامه ها و 
اقدامات مدیران مدرسه ها خیلی تأکید می شود، ولی تأکید 
بیــش از انــدازه روی برنامه های پیش بینی شــده، مدیران 
را بــه جای انســان های زیبابین و هنرمند، بــه روبات های 
برنامه ریزی شــده ای تبدیل خواهد کرد که فقط صدایشــان 

مثل آدم آهنی نیست.
51 برخی وقت ها قالب شکنی کنید. چه اشکالی دارد مدیری 
از قالب یک جلسة رســمی بیرون بیاید و با کیکی در دست 
وارد جلســه شــود و تولد همکاری را که از شرکت کنندگان 
است، تبریک بگوید. مطمئن باشید این طوری آسمان به زمین 

نخواهد آمد.
52 اگــر به دنبال لذت بردن خود و بچه ها از محیط تربیتی 
مدرسه هســتید، محرک های بالنده و شــوق های سازنده را 
جایگزین رقابت های فرساینده کنید. آزمون ها و مسابقه های 
علمی مکرر، به شدت از حس تعلق خاطر بچه ها به همدیگر، به 
معلمانشان و به مدرسه کم می کند. آزمون خوب و لازم است، 

ولی در حد اعتدال و متناسب با زمان تدریس.
53 مدیرانــی که بــه دنبال لذت بخشــی به همــکاران، 
دانش آموزان و اولیای خود هستند، روزانه برای خود سهمیه ای 
مشــخص از انگیزه بخشــی به دیگران را کنار می گذارند. از 
ســاده ترین موفقیت ها و نمودهای خوب کاری و برخوردهای 
مناســب همکاران، دانش آموزان و اولیای خود تعریف کنید. 
به آن ها انگیزه بدهید و بگذارید از اینکه می توانند با شما کار 

کنند، لذت ببرند.

منابع
۱. حاج محمداســماعیل دولابی 
)۱۳۹۸(. طوبای محبت. انتشارات 
محبت و مؤسسة فرهنگی طوبای 

محبت. تهران.
۲. کیــوت باکســون )۱۳۹۷(. 
شما بی همتایید! ترجمة مهدی 

قراچه داغی. نسل نواندیش. تهران.
۳. ویلیــام اچ. مک ریون )۱٤00(. 
کن!  مرتب  را  تخت خوابــت 
ترجمة حســین گازر. کوله پشتی 

)چاپ چهل و چهارم(. تهران.
٤. ریچارد دنی )۱۳۹٥(. موفقیت 
از آن شماست. ترجمــة مهدی 
ششم(.  )چاپ  لیوسا  قراچه داغی. 

تهران.
٥. نیل لونــدز )۱۳۹۸(. چگونه 
مردم را به خود جذب کنیم؟ 
ترجمة مریم تقدیســی. جیحون 

)چاپ دهم(. تهران
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